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O Departamento de Saude requer autorizagao para processo de Dispensa de Licitagdo, visando a locagédo do imével a
ser utilizado pelo Centro de Atengéo Psicossocial tipo | - CAPS |, em atendimento a pacientes, construido sobre o Lote
n° 01-Remanescente, da Quadra n° 25, Matriculado no CRI/Marmeleiro sob o n° 13.622, localizado na Rua Seis, n°
657, centro, com a area do terreno 250,00m? (duzentos e cinquenta metros quadrados), edificagdo em alvenaria com
area aproximada de 184,00m? (cento e oitenta e quatro metros quadrados).
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Memorando n° 86/2024
Marmeleiro - PR, 18 de junho de 2024.

Ao
Setor de Licitagdes/Administracdo e Planejamento.

Considerando que:
Os que os servicos prestados pelo CAPS | municipal, tem os seguintes servicos ofertados:

- prestar atendimento clinico em regime de atencdo diaria, evitando as internacfes em
hospitais psiquiatricos;

- acolher e atender as pessoas com transtornos mentais graves e persistentes, procurando
preservar e fortalecer os lagos sociais do usuario em seu territorio;

- regular a porta de entrada da rede de assisténcia em satde mental na sua area de atuacao;

- dar suporte a aten¢do a satde mental na rede basica;

- organizar a rede de atengdo as pessoas com transtornos mentais nos municipios;

- articular estrategicamente a rede e a politica de saide mental num determinado territorio

- promover a reinserc¢do social do individuo através do acesso ao trabalho, lazer, exercicio dos
direitos civis e fortalecimento dos lagos familiares e comunitarios.

Manifesto o interesse deste Departamento Municipal de Saude, na continuacdo do contrato de
locacdo, do Bem Imével n° 072/2023, vinculado a dispensa n°® 16/2023.

Sem mais para 0 momento, apresento protestos de estima e consideracao.

WAGNER LUIZ Assinado de forma digital por
BARELLA:023166629 \I:{s\,/AARGE,ItlEE:I(;gg6662927
27 Dados: 2024.06.18 15:00:43 -03'00'

Wagner Luiz Barella
Diretor do Departamento de Saude
Portaria n° 6.667



24/06/2024, 10:54 Webmail :: contrato de aluguel

contrato de aluguel

De mecanica alemao <mecanicadoalemao2018@outlook.com>
Para LicitagOes e Contratos <licitacao@marmeleiro.pr.gov.br>
Data 21-06-2024 15:05

Boa tarde!

Referente ao contrato de locagdo de bem imdvel n° 72/2023 vinculado a dispensa 16/2023. Ficara o valor atual do aluguel 3.000,00 mensal.

Qualquer duvida estamos a disposicdo!

MECANICA E AUTO PECAS
DO ALEMAO

fone: (46) 99938-7132 gy1a

(46) 99938-7531 A emio

AGRADECEMOS A PREFERENCIA

https://webmail.marmeleiro.pr.gov.br/roundcubemail/?_task=mail&_ safe=0&_ uid=37729&_ mbox=INBOX&_action=print&_extwin=1
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: VALMIR LUIZ ZAGO
CPF: 554.962.709-44

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. ndo constam pendéncias relativas aos débitos administrados pela Secretaria da Receita
Federal do Brasil (RFB); e

2. constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) débitos inscritos
em Divida Ativa da Unido (DAU) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n®
5.172, de 25 de outubro de 1966 - Codigo Tributario Nacional (CTN), ou garantidos mediante
bens ou direitos, ou com embargos da Fazenda Publica em processos de execucgéo fiscal, ou
objeto de decisao judicial que determina sua desconsideragao para fins de certificagdo da
regularidade fiscal.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certidao se refere a situacdo do sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange
inclusive as contribuicdes sociais previstas nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n°
8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagcido desta certidao esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:55:30 do dia 24/06/2024 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 21/12/2024.

Cddigo de controle da certidao: FC7A.5AF6.DA66.61BA

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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Pagina 1 de 1

PODER JUDI Cl ARI O
JUSTI CA DO TRABALHO

CERTI DAO NEGATI VA DE DEBI TOS TRABALHI STAS

Norme: VALM R LU Z ZAGO

CPF: 554.962. 709-44

Certidédo n°: 44451460/ 2024

Expedi ¢do: 24/06/ 2024, as 10:56: 43

Val i dade: 21/12/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedi ¢cao.

Certifica-se que VALMR LU Z ZAGO, inscrito(a) no CPF sob o n°
554.962. 709- 44, NAO CONSTA cono i nadi nplente no Banco Naci onal de
Devedores Trabal hi st as.

Certidado emtida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabal ho, acrescentados pelas Leis ns.°®° 12.440/2011 e
13. 467/ 2017, e no Ato 01/2022 da CAT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sao de responsabili dade dos
Tribunais do Trabal ho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a enpresa emrel acéo
a todos os seus estabel eci mrentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autentici dade no portal do Tribunal Superior do Trabal ho na
I nternet (http://www. tst.jus.br).

Certidado emtida gratuitanente.

| NFORMACAO | MPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabal histas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
i nadi npl entes perante a Justica do Trabal ho quanto as obri gacdes
est abel eci das em sentenca condenatoéria transitada em jul gado ou em
acordos judiciais trabal histas, inclusive no concernente aos
recol hi mentos previdenci arios, a honorarios, a custas, a
enol unentos ou a recol hi nentos determ nados em |l ei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Mnistério Publico do
Trabal ho, Comi ssdo de Conciliacdo Prévia ou denmmis titulos que, por
di sposicao |l egal, contiver forca executiva.

Divi das e sugestdes: cndt@st.jus. br



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: RITA ALBINA SCHULTZ ZAGO
CPF: 864.954.709-59

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao se refere a situacdo do sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange
inclusive as contribuigdes sociais previstas nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo Gnico do art. 11 da Lei n°
8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacao desta certidao esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:55:54 do dia 24/06/2024 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 21/12/2024.

Cddigo de controle da certidao: 4456.6B24.04E8.CE27

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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Pagina 1 de 1

PODER JUDI Cl ARI O
JUSTI CA DO TRABALHO

CERTI DAO NEGATI VA DE DEBI TOS TRABALHI STAS

Nome: RITA ALBI NA SCHULTZ ZAGO

CPF: 864.954. 709- 59

Certidédo n°: 44451603/ 2024

Expedi ¢do: 24/06/ 2024, as 10:57:03

Val i dade: 21/12/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedi ¢cao.

Certifica-se que RITA ALBINA SCHULTZ ZAGO, inscrito(a) no CPF sob o
n° 864.954. 709-59, NAO CONSTA conp i nadi npl ente no Banco Naci onal de
Devedor es Trabal hi st as.

Certidado emtida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabal ho, acrescentados pelas Leis ns.°®° 12.440/2011 e
13. 467/ 2017, e no Ato 01/2022 da CAT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sao de responsabili dade dos
Tribunais do Trabal ho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a enpresa emrel acéo
a todos os seus estabel eci mrentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autentici dade no portal do Tribunal Superior do Trabal ho na
I nternet (http://www. tst.jus.br).

Certidado emtida gratuitanente.

| NFORMACAO | MPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabal histas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
i nadi npl entes perante a Justica do Trabal ho quanto as obri gacdes
est abel eci das em sentenca condenatoéria transitada em jul gado ou em
acordos judiciais trabal histas, inclusive no concernente aos
recol hi mentos previdenci arios, a honorarios, a custas, a
enol unentos ou a recol hi nentos determ nados em |l ei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Mnistério Publico do
Trabal ho, Comi ssdo de Conciliacdo Prévia ou denmmis titulos que, por
di sposicao |l egal, contiver forca executiva.

Divi das e sugestdes: cndt@st.jus. br
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MUNICIPIO DE MARMELEIRO |

ESTADO DO PARANA

Marmeleiro, 24 de junho de 2024.

De: Gabinete do Prefeito
Para: Setores de Contabilidade e Financas;
Para: Procuradoria Juridica;

Assunto: Aditivo de prazo de vigéncia sem reajuste de valores

Considerando a solicitagdo do Departamento de Saude, sob o0 Memorando n° 086/2024, em

que pleiteia aditivo de prazo de vigéncia referente ao Contrato de Locacdo de Bem Imdvel n°

7.

072/2023, vinculado a Dispensa de Licitacdo n°® 016/2023, pelo periodo de 12 (doze) meses sem

reajuste de valores, solicito manifestacdo dos setores de contabilidade e financas para indicar a

ScaeahB61

7

disponibilidade de dotacdo orcamentaria e recursos financeiros para a garantia das despesas.

Na sequéncia, manifeste-se a Procuradoria Juridica no que diz respeito a possibilidade e

tende. netipGé

6:37

03:00-03

legalidade do ato.

416:37
202

Apds, retornem os autos para despacho.

(202

704.239-53) EM 24/06/:

N

Respeitosamente,

Assinado eletronicamente por:
PAULO JAIR PILATI
24/06/2024 16:37:10

wiliy

ssinatura digital avancada com certificado digital ndo ICP-
Brasil.

Paulo Jair Pilati
Prefeito

PARA COMFERENCIA DO SEU COMTEUIDO ACESSE hitps:/i

[E] ESTE DOCUMENTO FOIASSINADO EM: 24/06/
POR PALULO JAIR PILATI- (524

=
O}

CNPJ: 76.205.665/0001-01
Avenida Macali, n® 255, Centro — Cx. Postal 24 — CEP 85.615-000
E-mail: licitacao@marmeleiro.pr.gov.br / licitacao02@marmeleiro.pr.gov.br — Telefone: (46) 3525-8107 / 8105
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MUNICIPIO DE MARMELEIRO |

ESTADO DO PARANA

Marmeleiro, 24 de junho de 2024.
PARECER CONTABIL
Em atencdo a solicitacdo expedida por Vossa Exceléncia, em data de 24 de junho de 2024, para
verificar a existéncia de recursos orgamentarios para assegurar 0 pagamento das obrigagdes decorrentes

do aditivo especificado abaixo, CERTIFICO que:

e Ha recursos orcamentarios para pagamento das obrigagcdes conforme dotacOes especificadas
abaixo;

| - DADOS DO CONTRATO:

Numero do processo/Ano: | 117/2023
Modalidade e n°: Dispensa por Justificativa n°® 016/2023
N° do Contrato 072/2023

Tipo de Aditivo

Aditivo de prazo de execucdo e vigéncia sem reajuste de valores.

Obijeto do Contrato:

Locacdo do imovel a ser utilizado pelo Centro de Atengdo Psicossocial tipo
I — CAPS |, em atendimento a pacientes, construido sobre o Lote n°® 01-
Remanescente, da Quadra n° 25, Matriculado no CRI/Marmeleiro sob o n°
13.622, localizado na Rua Seis, n°® 657, centro, com a area do terreno
250,00m? (duzentos e cinquenta metros quadrados), edificagdo em alvenaria
com area aproximada de 184,00m2 (cento e oitenta e quatro metros
guadrados).

Valor do Contrato:

R$ 36.000,00

I — Plano Plurianual — 2.734/2021
I11 — Lei de Diretrizes Orgamentarias — 2.877/2023
IV — Lei Orcamentaria Anual — 2.899/2023

V — Recursos Orcamentarios

Conta Or_gao/ Funcional Programatica Elemento de Despesa Fonte Saldo, .
Unidade Orcamentario
274 10.301 0016 2.027 3.3.90.36.15.00.00 0 20.260,90
275 08.02 10.301 0016 2.027 3.3.90.36.15.00.00 303 4.308,61
323 10.302 0017 2.067 3.3.90.36.15.00.00 0 20.000,00

Obs.: Saldo orcamentario em: 24/06/2024.

VI — Origem dos Recursos Financeiros

0 — Recursos Ordinarios (Livres)

303 — Salde 15% vinc. s/ rec. Impostos

Respeitosamente,

wmy Assinado eletronicamente por:
-2 |JEFERSON FACIN
i) 25/06/2024 08:17:57

ssinatura digital avancada com certificado digital ndo ICP-

" Jeferson Facin
Contador
CRC/PR 075715/0-5

CNPJ: 76.205.665/0001-01

Avenida Macali, n® 255, Centro — Cx. Postal 24 — CEP 85.615-000
E-mail: licitacao@marmeleiro.pr.gov.br / licitacao02@marmeleiro.pr.gov.br — Telefone: (46) 3525-8107 / 8105
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408:18-03:00-03

PARA CONFERENCIA DO SEU COMTEUDO ACESSE hitps:/ic.atende.netipf
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ESTE DOCUMENTO FOIASSINADD EM:

POR JEFERSOM FACIN - (080.51
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MUNICIPIO DE MARMELEIRO |

ESTADO DO PARANA

Marmeleiro, 24 de junho de 2024.

Exmo. Sr. Prefeito,

Informamos a existéncia de recursos financeiros para assegurar 0 pagamento das
obrigagOes decorrentes do aditivo solicitado, sendo que o pagamento serd efetuado através das
Dotac6es Orcamentarias indicadas pela Divisdo de Contabilidade.

Respeitosamente,

Assinado eletronicamente por:
VANDRE JOAO SIGNORI
25/06/2024 13:18:32

By

ssinatura digital avancada com certificado digital ndo ICP-

*“Vandré Jodo Signori
Diretor do Departamento de Financas

CNPJ: 76.205.665/0001-01
Avenida Macali, n® 255, Centro — Cx. Postal 24 — CEP 85.615-000
E-mail: licitacao@marmeleiro.pr.gov.br / licitacao02@marmeleiro.pr.gov.br — Telefone: (46) 3525-8107 / 8105
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79.869-00) EM

§ PARA CONFERENCIA DO SEU COMTEUIDO ACESSE htt
7

POR VANDRE JOAOQ SIGMORI - (636.1

PE[E] ESTE DOCUMENTO FOIASSINADO EM:
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CAunicipio de XM rmeleiro

Estado do Parana CNPJ 76.205.665/0001-01
Av. Macali, 255 - Caixa Postal 24 - Fone/Fax (46) 3525-8100 - CEP 85.615-000

Marmeleiro, 19 de julho de 2024.

Processo Administrativo Eletronico — PAE n.° 1147/2023
Dispensa de Licitagédo n.° 016/2023

Parecer n.° 199/2024 - PG

| — Relatorio

Trata 0 presente parecer sobre solicitacdo acerca de aditamento de prazo do contrato de
locacdo n.° 072/2023, vinculado ao Processo Administrativo Eletronico n.° 1147/2023, Dispensa de
Licitacdo n.° 016/2023, celebrado entre 0 Municipio de Marmeleiro e Valmir Luiz Zago e Rita Albina
Schultz Zago, que tem como matéria a locacao de bem imdével para utilizacdo pelo Departamento de Saude.

A matéria versa sobre a prorrogacao de sua vigéncia aditivando-o para um prazo de 12 (doze)
meses.

Para a presente analise, foram anexados ao processo 0s seguintes documentos:

e Solicitacdo para a realizacdo de aditivo por parte do Diretor do Departamento de Saude;

e Manifestacdo da Locadora quanto ao interesse da renovagéo;

e Manifestacdo do Setor de Contabilidade e do Departamento de Finangas atestando a
existéncia de recursos or¢camentarios e financeiros para assegurar o pagamento das obrigacdes;

e Solicitacdo de parecer pelo Excelentissimo Sr. Prefeito de Marmeleiro.

Il — Fundamentagéo

Em analise ao texto legal se extrai que a regra geral € no sentido de que a vigéncia dos
contratos esta adstrita a dos respectivos créditos orcamentarios, consoante a leitura do art. 57 da Lei n.°
8.666/93.

Dentre as exce¢des, encontra-se a hipotese dos contratos de servigos de natureza continuada,
cuja duragdo pode ser prorrogada por iguais e sucessivos periodos, limitados a sessenta meses, com vistas
a obtencdo de pregos e condi¢cdes mais vantajosas para a Administracao.

Especificamente no que tange ao contrato de locagéo, entretanto, a disciplina expendida no
aludido art. 57 ndo se aplica, como se passara a expor.

O prazo de vigéncia dos contratos administrativos em que o poder Publico seja locatario ndo
esta limitado ao disposto no artigo 57 da Lei 8.666/93. Por for¢a do art. 62, § 3°, 0s contratos de seguro,
de financiamento, de locacdo em que o Poder Publico seja locatario, e aos demais cujo contetido seja

410:26

(202

410:26-03:00-03
71

71202

? PARA CONFERENCIA DO SEU COMTEUDO ACESSE hitps:/ic.atende.netip69a697ec7hdd.
POR EDERSOMN ROBERTO DALLA COSTA- (836.685.869-34) EM 19/0

-4[E] ESTE DOCUMENTO FOIASSINADO EM: 19/0
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CAunicipio de XM rmeleiro

Estado do Parana CNPJ 76.205.665/0001-01
Av. Macali, 255 - Caixa Postal 24 - Fone/Fax (46) 3525-8100 - CEP 85.615-000

regido, predominantemente, por norma de direito privado, aplica-se o disposto nos arts. 55 e 58 a 61, o
que exclui, expressamente, o art. 56, pertinente a exigéncia de garantia, e o art. 57, pertinente aos prazos.

A vigéncia e prorrogacédo do contrato de locacdo devem ser analisadas caso a caso, sempre de
acordo com a legislacdo que se Ihe impde e conforme os principios que regem a Administracdo Publica,
em especial quanto a verificacdo da vantajosidade da proposta em confronto com outras opgées, nos termos
do art. 3° da Lei n° 8.666/93.

O contrato tem seu termo previsto para a data de 23 de julho de 2024, estando, portanto,
vigente, admitindo sua prorrogacao.

Anexo ao pedido ha a manifestacdo da locadora informando quanto ao interesse pela
renovacdo, sem reajuste de valores.

O Diretor do Departamento Saude informa os servicos prestados pelo CAPS I, manifestando
0 interesse na continuacdo do contrato de locacao.

Sob os aspectos legais referentes a prorrogacao, observam-se presentes 0s requisitos.

Imperioso destacar que quando da contratacéo esta procuradoria se manifestou, considerando
0s dados constantes do processo até entdo, pela necessidade de chamamento publico, eis que ndo havia
justificativa para comprovar que aquele imdvel seria exclusivo para a contratacdo. A Administracdo
decidiu por manter a contratagdo nos mesmos moldes. O aditamento ndo tem o cond&o de sanar 0s vicios,
que na interpretacdo deste procurador, estavam presentes. Neste cenario, necessaria se faz a manifestacéo
da autoridade superior autorizando o aditamento.

I11- Conclusdo

Neste diapasdo, sob o aspecto relacionado ao contrato e a possibilidade de prorrogacao
observam-se que 0s pressupostos necessarios estao presentes, sem olvidar das observacgdes deste opinativo
quanto a formalizagdo do contrato inicial. Neste aspecto caberia a abertura de um novo processo
administrativo nos moldes inicialmente propostos.

Assinado eletronicamente por:
EDERSON ROBERTO DALLA
COSTA

19/07/2024 10:26:08

IAssinatura digital avangada com certificado digital nao ICP-
Brasil.

Ederson Roberto Dalla Costa
Procurador Juridico

E o parecer.

By

02410:26

i

024 10:26-03:00-03
71

702
© PARA CONFERENCIA DO SEU CONTEUDO ACESSE hitps:ie.atende.netipf9a697ecThdd.
POR EDERSON ROBERTO DALLA COSTA - (836.685.860-34) EM 19/0

-4[E] ESTE DOCUMENTO FOIASSINADO EM: 19/0
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MUNICIPIO DE MARMELEIRO

ESTADO DO PARANA

DESPACHO

Nos termos da solicitacdo do Departamento de Saude, sob o Memorando n° 086/2024,
com base no Parecer Juridico n° 199/2024 - PG e nas informacdes prestadas pelos setores de
contabilidade e finangas, autorizo o aditamento solicitado sem reajuste de valores.

Encaminhe-se ao setor competente para providéncias necessarias.

Marmeleiro, 19 de julho de 2024.

Assinado eletronicamente por:
PAULO JAIR PILATI
19/07/2024 10:51:27
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ssinatura digital avangada com certificado digital ndo ICP-
Brasil.

Paulo Jair Pilati
Prefeito

CNPJ: 76.205.665/0001-01
Avenida Macali, n° 255, Centro — Cx. Postal 24 — CEP 85.615-000
E-mail: licitacao@marmeleiro.pr.gov.br / licitacao02@marmeleiro.pr.gov.br — Telefone: (46) 3525-8107 / 8105
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